
D.R.S. n. 428/2026 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 3 – GESTIONE FAUNISTICA DEL TERRITORIO 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTA la L.R.  9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027;  

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1. Legge di stabilità regionale 2026-2028;  

VISTA la L.R. 5gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 'Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni'; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana riguardanti lo “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione ha 

conferito all’Ing. Alberto Pulizzi, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 837 del 09/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea ha conferito l'incarico di dirigente preposto 

al Servizio 3 “Gestione Faunistica del Territorio” alla Dott.ssa Roberta Paci; 

VISTA la nota prot. n. 127218 del 16/12/2024, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 30/06/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci, 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 



VISTA la nota prot. n. 63430 del 26/06/2025, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 31/12/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTA la nota prot. n. 124974 del 29/12/2025, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 31/03/2026 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 570 del 20/02/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea ha conferito alla dott.ssa Roberta Paci la 

delega dei capitoli d’entrata e dei capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

VISTA la Legge regionale 1/9/1997, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 della citata Legge regionale 1/9/1997, n. 33 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n. 1434 del 16/09/2019 che approva il “Disciplinare relativo alla gestione dei 

Centri di recupero e di Primo Soccorso della fauna selvatica e per l’erogazione e 

rendicontazione delle spese”; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027 che 

autorizza, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di € 70.000,00 per la gestione dei centri 

di recupero e primo soccorso della fauna selvatica che operano nel territorio regionale;  

VISTA la convenzione stipulata in data 10/04/2025 tra il Dipartimento dello Sviluppo rurale e 

territoriale e l’Associazione L.I.P.U. ODV, per la regolamentazione dell’erogazione del 

contributo per la gestione del Centro di Recupero della Fauna selvatica di Ficuzza (PA); 

VISTO il D.R.S. n. 1279 del 28/04/2025 di impegno della somma complessiva di € 31.000,00 in 

favore dell’Associazione L.I.P.U. ODV, con sede in Parma, via Pasubio 3/B, C.F. 

80032350482, quale contributo per le spese di gestione del Centro regionale di Recupero 

della Fauna selvatica di Ficuzza (PA) da imputare sul Capitolo 140042 per l’anno 2025 

(codice SIOPE U.1.04.04.01.001); 

VISTA la PEC del 30/01/2026, assunta al n. 10677 prot. n. 06/02/2026 di questo Dipartimento, con 

la quale l’Associazione L.I.P.U. ODV chiede l’erogazione del contributo a saldo per l’anno 

2025 ed a questo fine allega la documentazione prevista nel Disciplinare approvato con 

D.D.G. n. 1434 del 16/09/2019 e la rendicontazione delle spese effettuate nell’anno 2025 

per la gestione del Centro di regionale Recupero della Fauna selvatica di Ficuzza (PA); 

VISTO il verbale di istruttoria datato 05/02/2026, con il quale, a fronte dei giustificativi prodotti 

dall’Associazione L.I.P.U. ODV per una spesa pari ad € 12.666,58, si propone di ammettere 

a liquidazione a saldo del contributo per le attività di gestione del Centro regionale di 

Recupero della Fauna selvatica di Ficuzza (PA), la somma di € 12.411,19, quale residuo della 

somma impegnata con il D.R.S. n. 1279 del 28/04/2025, per le spese sostenute 

dall’Associazione L.I.P.U. ODV nell’anno 2025 per la gestione Centro di regionale 

Recupero della Fauna selvatica di Ficuzza (PA), a valere sul Capitolo 140042, impegno 

1/25; 

VISTO il DURC, prot. INAIL_52551010 del 26/01/2026 valido fino alla data del 26/05/2026 che 

dichiara che il soggetto risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL; 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 12.411,19 in 

favore dell’Associazione L.I.P.U. ODV, con sede in Parma, via Pasubio 3/B, C.F. 

80032350482, quale contributo per le spese di gestione del Centro di Recupero regionale 

della Fauna selvatica di Ficuzza (PA) per l’anno 2025, a valere sull’impegno n.1/2025; 

VISTO l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., concernente l'obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni 

 
 



D E C R E T A 

 

ART.1 

In conformità e per le finalità di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, è disposta la liquidazione della somma complessiva di € 12.411,19 

(euro dodicimilaquattrocentoundici/19), in favore dell’associazione ambientalista L.I.P.U. ODV, con 

sede in Parma, via Pasubio 3/B, C.F. 80032350482, quale contributo per le spese di gestione del 

Centro di Recupero della Fauna selvatica di Ficuzza (PA) per l’anno 2025, da imputare sul Capitolo 

140042, impegno n.1/2025, codice SIOPE U.1.04.04.01.001; 

 

 

ART.2 

Il pagamento della somma complessiva di € 12.411,19 avverrà mediante mandato diretto sul C/C 

presso la Banca Intesa, IBAN IT28T0306909606100000002951, intestato all’associazione L.I.P.U. 

ODV. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, previa pubblicazione nel sito 

internet del Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e territoriale ai sensi dell’art. 68 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 

e s.m.i.. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto, si dichiara che tutti i documenti 

propedeutici alla registrazione dell’impegno e successiva liquidazione sono conservati presso la 

scrivente Amministrazione. 
 

                    

               

  Palermo, 06/02/2026 
 

      

                            

  Il Dirigente del Servizio 

                                     Roberta Paci                                                                                                    
                  


		2026-02-06T13:13:26+0100
	ROBERTA PACI




